§. 5. Si cayó en tu solar ó en tu casa alguna cosa de la ruina, estás obligado á exhibirlo, aun que no lo poseas.

§. 6. Si alguno no puede restituir aunque posea, no estará obligado á la exhibición, v. g. si hizo fuga el sirvo: solo estará obligado á dar caución de exhibirlo si volviese á su poder; pero si no hubiese huido, y le permites vivir adonde quiera, se dirá lo mismo: ó si le enviases muy lejos, ó estuviese en tus predios, solo estarás obligado á dar caución.

6. *Paulo; Comentarios á Sabino, libro XIV.*—La piedra preciosa engastada en el oro ageno, ó el sello puesto en el candelero, no se puede vindicar; pero se puede pedir que se exhiba, para que se separe: lo contrario se dice del madero puesto en las casas, que aun no se puede pedir que se exhiba; porque la ley de las doce tablas prohibe que se quite; pero por la misma ley se da la acción de *tigno iuncto* por el dos tanto.

7. *Ulpiano; Comentarios al Edicto, libro XXIV.*—La palabra *tignum* comprehende todos los materiales, segun la ley de las doce tablas, como con razon parece á algunos.

§. 1. Si tú pusieres á tu carro mi rueda, te obligas á la exhibición, segun escribe Pomponio, aunque en este caso no posees civilmente.

§. 2. Lo mismo se dice si á tu armario, ó á tu nave, ó á tu vasija, ó garrafa, ó á tu vestido, ó á tu estatua, le pusieses mi tabla, mi asa, mi púrpura, ó el brazo de mi estatua.

§. 3. Item municipales ad exhibendum conveniri possunt, quia facultas est restituendi; nam et possidere, et usucapere eos posse constat; idem et in collegiis ceterisque corporibus dicendum erit.

§. 4. Si quis non possideat litis contestatae tempore, sed postea ante sententiam possidere coeperit, oportere dici putamus, debere condemnari, nisi restituat.

§. 5. Si quis, quum iudicii accepti tempore possideret, postea sine dolo malo possidere desierit, absolvi eum oportet, quamvis sit, inquit Pomponius, quod ei imputetur, cur non statim restituit; sed passus est secum litem contestari.

§. 6. Idem scribit, si quis litis contestatae tempore possiderit, deinde desierit possidere, mox coeperit sive ex eadem causa, sive ex alia, condemnari eum oportere, nisi restituat.

§. 7. Ibidem non male Pomponius iungit, eius, qui ad exhibendum egit, utroque tempore interfuisse oportere, rem ei restitui, hoc est, et quo lis contestatur, et quo fit condemnatio; et ita Labeoni placet.

8. *Julianus libro IX. Digestorum.*—Si ad exhibendum actum est eum eo, qui neque possidebat, neque dolo malo fecerat, quo minus possideret, deinde eo defuncto heres eius possidet rem, exhibere eam cogendus erit. Nam si fundum vel hominem petiero, et heres ex eadem causa possidere coeperit, restituere cogitur.

9. *Ulpianus libro XXIV. ad Edictum.*—Julianus scribit, si quis hominem, quem possidebat, occiderit, sive ad alium transtulerit possessionem, sive ita rem corruerit, ne haberi possit, ad exhibendum tenebitur, quia dolo fecit, quo minus possideret. Proinde et si vinum, vel oleum, vel quid aliud effuderit, vel confregerit, ad exhibendum tenebitur.

§. 1. Glans ex arbore tua in fundum meum incidit, eam ego immisso pecore depasco; qua actione possum teneri? Pomponius scribit, competere actionem ad exhibendum, si dolo pecus immisi, ut glandem comederet. Nam et si glans extaret, nec patieris me tollere, ad exhibendum teneberis, quemadmodum si materiam meam delatam in agrum suum quis auferre non pateretur. Et placet nobis Pomponii sententia, sive glans extet, sive consumpta sit. Sed si extet, etiam interdicto de glande legenda, ut mihi tertio quoque die legendae glandis facultas esset, uti potero; si damni infecti cavero.

§. 2. Si quis rem fecit ad alium pervenire, videtur dolo fecisse, quo minus possideat, si modo hoc dolose fecerit.

§. 3. Sed si quis rem deteriore exhibuerit, aequo ad exhibendum eum teneri, Sabinus ait. Sed hoc ibi utique verum est, si dolo malo in aliud corpus res sit translata, veluti si ex scypho massa facta sit; quamquam enim massam exhibeat, ad exhibendum tenebitur, nam mutata forma prope interimit substantiam rei.

§. 4. Marcellus scribit, si tibi decem numismata sint sub conditione legata, et mihi decem ususfructus pure, deinde heres pendente conditione non exacta cautione decem fructuario solverit, ad exhibendum eum actione teneri, quasi dolo fecerit, quo minus possideret; dolus autem in eo est, quod cautionem exigere supersedit a fructuario, effectumque, ut legatum tuum evanesceret, quum iam numos vindicare non possis. Ita demum au-

§. 3. Los municipios pueden ser reconvenidos para que exhiban; porque tienen facultad de restituir, y consta que pueden poseer y usucapir: lo mismo se ha de decir de los colegios, y demas cuerpos.

§. 4. El que no posee al tiempo de la contestacion del pleyto, y despues posee antes de la sentencia, juzgamos que se ha de decir que debe ser condenado si no restituye.

§. 5. El que posee al tiempo de la contestacion del pleyto, y despues dexase de poseer sin dolo malo, debe ser absuelto, aunque (como dice Pomponio) se le culpe de no haber restituido al instante, y de haber permitido que el pleyto se contestase con él.

§. 6. Tambien escribe, que si el que posee al tiempo de la contestacion del pleyto, dexa de poseer, y vuelve a poseer despues ó por la misma causa, ó por otra, debe ser condenado si no restituye.